« Calix est in manu Domini quo potet quemcumque velit... Calix est Scriptura tota veteris Testamenti, in qua latet spiritualis intellectus velut in face carnalium sacramentorum; et inde eliquatur merum vinum, id est spiritualis intellectus... Calix praedictus est in manu, id est in potestate Domini; *calix*, dico, *vini meri*; id est continens spiritualem intellectum tanquam vinum merum. Et est tamen *plenus mixto*, id est carnali intellectu, qui est quasi mixtum, id est turbuleatum vinum.

« Et hunc calicem *inclinavit* prius ipse *in hoc* vas, id est in superbum judaicum populum; et infudit ibi mixtum. Et *ex hoc* vase *inclinavit in hoc* aliud vas, id est in humiles de gentibus; et infudit ibi merum. Sed quamquam etiam hoc inclinasset, tamen *fax ejus non est exinanita*; sed *resedit potius fax*, quia remanserunt Judaeis et littera et carnales observantiae. »

Ce même développement, avec plusieurs modifications qui laissent subsister l'exégèse fondamentale, reparait, au XII^e siècle, dans le commentaire de Gerhoh de Reichersperg (*D. Pez, t. V, 1522*), et dans un discours de Guerrie, abbé d'Igny (*S. Bernardi*

opp. 1690, t. II, 924). Mais en remontant vers la source, nous le retrouvons dans Cassiodore (ed. Garet, t. II, 255); et saint Augustin, qui occupe ordinairement le sommet de cette série, s'y rencontre en effet (t. IV, 790), comme on avait lieu de s'y attendre. — Cs. Guibert. *Tractat. contra Judaeos* (ed. d'Achery, p. 273).

(3) Nous avons transcrit, n° 9 (p. 13), cette *moralisation*, d'après un manuscrit de la Bibliothèque royale. Les deux miniatures qui l'accompagnent sont gravées dans notre quatrième planche d'*Étude*, fig. E, F.

(4) Cs. Leon. M., Serm. LV (al. LIII), *de Passione* 4 (t. I, 209). — Id., Serm. XXIX (al. XXVIII), *In Nativitate Domini* 9 (t. I, p. 104). — Isidor., *contra Judaeos*, lib. II, cap. 21 (t. VI, 163). — Gerhoh, in Ps. XXI (D. Pez, V, 388). — Etc., etc.

(5) Leon. M., Serm. XXXII (al. XXXI), *In Epiphania* 2 (t. I, 115). «... Quantam enim gratiarum actionem debeamus Domino pro illuminatione gentium, probat obcaecatio Judaeorum. Quid enim tam caecum, quid tam lucis alienum, quam illi sacerdotes et scribae Israelitarum fuerunt! Jam ergo ad eruditionem gentium propheticus sermo transibat, et praenuntiatum antiquis oraculis Christum alienigenarum corda discabant. »

Cs. Origen., *In Jerem.*, Homil. XIV (t. III, 215, 295).

(6) Leon. M., Serm. XXXIII (al. 32), *In Epiphania* 2 (t. I, 119). « In notitiam venit quod fuerat prophetatum: veritas illuminat magos, infidelitas obcaecat magistros; carnalis Israel non intelligit quod legit, non videt quod ostendit; utitur paginis quarum non credit eloquiis. *Ubi est, Judae, gloriatio tua* (Rom. III, 27)? *Ubi de Abraham patre ducta nobilitas? Nonne circumcisio tua praeputium facta est* (Rom. II, 25)? *Ecce major servus minori* (Gen. XXV, 23); et alienigenis in sortem hereditatis tuae intrantibus, ejus testamenti quod in sola littera tenes recitatione familiaris. Intret, intret in patriarcharum familiam gentium plenitudo; et benedictionem in semine Abrahae, qua se filii carnis abdicant, filii promissionis accipiant... Quoniam hanc electi generis dignitatem sicut infidelitas in suis posteris convincit esse degenerem, ita fides omnibus facit esse communem. »